để thắp nén hương thơm lên các bậc tiền bối, cầu mong luôn có được sức khỏe dồ i
dào, con cháu thành đạt, muôn đời thạnh vượng".

Các đại biểu thực hiện nghi thức khởi công xây dựng Đình Thần Tân An.

Theo nhiều tư liệu cổ và trong trí nhớ của các bậc kỳ lão ở TP Cần Thơ, đình Tân

An được vua Tự Đức năm thứ 29 (Bính Tý - 1876) sắc phong "Bổn cảnh Thành
Hoàng" với nội dung:

"Sắc phong Bổn cảnh Thành Hoàng

Kỷ tính đại vương, khâm mông gia tặng Quản hậu

Theo học giả Huỳnh Minh, sở dĩ năm vua Tự Đức sắc phong Đình Thần Tân An

đúng vào năm thực dân Pháp thiết lập tỉnh Cần Thơ là do các vị tiền hiền trong làng
"cảm xúc thời thế biến thiên, nước non đổi chủ" nên cực lực xin phong Sắc Thần

cho làng.

Cho nên, mãi đến năm Canh Thìn 1880, đình mới được xây cất bằng cây lá tại Chợ
Giữa (nay gần bến đò Chợ Giữa, phường Hưng Lợi), cách thị trấn Cần Thơ xưa gần

3km. Đến năm 1899, đình Tân An được dời về gần cầu Tham Tướng (gần chợ Xuân
Khánh ngày nay), cất bằng gạch ngói khang trang với 8 nóc, trên phần đất do ông

Nguyễn Văn Nga hiến.